آیا دعاوی متصوفه خراسان شباهتی به دعاوی رهبران حرکت‌های مذکور نداشت؟

کتابشناسی

- آذر نوش، آذرتاش، *چالش میان فارسی و عربی سده‌های نخست*، تهران، نی، ۱۳۸۵ ش.
- آموزگار، ژاله، *تاریخ اساطیری ایران*، تهران، سمت، ۱۳۸۰ ش.
- ابن اثیر، عزالدین علی، *الکامل فی التاریخ*، بیروت، دار صادر و دار بیروت، ۱۳۸۵ ق/۱۹۶۵ م.
- ابن اسفندیار، بهاء‌الدین محمد، *تاریخ طبرستان*، به کوشش عباس اقبال، تهران، پدیده خاور، ۱۳۶۶ ش.
- ابن تغری بردی، جمال‌الدین ابوالمحاسن، *النجوم الزاهرة فی ملوک مصر و القاهرة*، القاهرة، وزارة الثقافة والارشاد القومي.
- ابن خلدون، عبدالرحمن محمد، *العبرودیوان المبتدأ والخبر...*، به کوشش خلیل شحادة، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۸ ق/۱۹۸۸ م.
- ابن خلکان، شمس‌الدین احمد، *وفیات الاعیان و انباء ابناء الزمان*، به کوشش احسان عباس، بیروت، دارصادر، ۱۹۶۸.
- ابن خیاط عصفری، خلیفة، *تاریخ خلیفة بن خیاط*، به کوشش سهیل زکار، بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۴ ق/۱۹۹۳.
- ابن داعی حسنی رازی، مرتضی، *تبصرة العوام فی معرفة مقالات الانام*، به کوشش عباس اقبال، تهران، اساطیر، ۱۳۸۳ ش.
- ابن رسته، ابوعلی احمد بن عمر، *الاعلاق النفیسة*، بیروت، داراحیاء التراث العربی، ۱۹۸۸/۱۴۰۸.

- ابن طقطقی، محمد بن علی بن طباطبا، *تاریخ فخری*، ترجمه محمد وحید گلپایگانی، تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ۱۳۶۰.
- ابن عبری، غریفوریوس ابی الفرج، *تاریخ مختصر الدول*، به کوشش انطون صالحانی الیسوعی، بیروت، دارالرائد اللبنانی، ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳.
- ابن کثیر دمشقی، ابوالفداء الحافظ، *البدایة و النهایة*، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۰۷ق/۱۹۸۷.
- ابن الندیم، اسحاق بن محمد، *الفهرست*، به کوشش رضا تجدد، تهران، افست مروی، بی تا.
- ابوالفرج اصفهانی، علی بن حسین، *الآغانی*، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۹۹۷.
- رداویراف نامه*، به کوشش فیلیپ ژینیو، ترجمه و تحقیق، زاله آموزگار، تهران، انجمن ایرانشناسی فرانسه، ۱۳۷۲ش.
- اشپولر، برتولد، *ایران در قرون نخستین اسلامی*، ترجمه جواد فلاطوری، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۷۹ش.
- اصطخری، ابو اسحاق، *مسالك و ممالک*، به کوشش ایرج افشار، تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ۱۳۴۷ش.
- بارتولد، وو، *گزیده مقالات تحقیقی*، ترجمه کریم کشاورز، تهران، امیرکبیر، ۱۳۵۸ش.
- _____ *ترکستان نامه*، ترجمه کریم کشاورز، تهران، آگاه، ۱۳۶۶ش.
- بغدادی، ابومنصور عبدالقاهر، *الفرق بین الفرق*، به کوشش، تهران، اشراقی، ۱۳۵۸ش.
- بلاذری، احمد بن یحیی بن جابر، *انساب الاشراف*، به کوشش سهیل زکار و ریاض زرکلی، بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۷ق/۱۹۹۶م.
- بلعمی، ابو علی محمد بن محمد، *تاریخنامه طبری*، به کوشش محمد روشن، تهران، نشر نو، ۱۳۶۸ش.
- بلنیتسکی، الکساندر، *خراسان وماوراءالنهر (آسیای میانه)*، ترجمه پرویز ورجاوند، تهران، گفتار، ۱۳۶۴ش.
- بناکتی، داود بن محمد، *تاریخ بناکتی*، به کوشش جعفر شعار، تهران، انجمن آثار ملی، ۱۳۴۸ش.

- تاریخ سیستان*، به کوشش ملک الشعراء بهار، تهران، پدیدهٔ خاور، ش ۱۳۶۶.
- تتوی، قاضی احمد و قزوینی، آصف خان، *تاریخ الفی*، به کوشش غلامرضا طباطبایی مجد، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۸۲ ش.
- جاحظ، ابوعثمان عمرو بن بحر، *البيان والتبيين*، به کوشش عبدالسلام محمدهارون، بیروت، دار الجیل، ۱۴۱۰ ق / ۱۹۹۰ م.
- جوزجانی، منہاج سراج، به کوشش عبدالحی حبیبی، تهران، دنیای کتاب، ۱۳۶۳ ش.
- جهشیاری، ابو عبدالله محمد بن عبدوس، *کتاب الوزراء و الکتاب*، به کوشش مصطفی السقا و دیگران، قاهره، مطبعة مصطفی البابی الحلبي و اولاده، ۱۳۵۷ ق / ۱۹۳۸.
- جیهانی، ابوالقاسم بن احمد، *اشکال العالم*، ترجمهٔ علی بن عبدالسلام کاتب، به کوشش فیروز منصوری، تهران، به نشر و آستان قدس رضوی، ۱۳۶۸ ش.
- چوکسی، جمشید کرشاسپ، *ستیز و سازش*، ترجمهٔ نادر میر سعیدی، تهران، ققنوس، ۱۳۸۷ ش.
- حدود العالم من المشرق الى المغرب*، به کوشش منوچهر ستوده، تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۴۰ ش.
- حموی، شهاب الدین ابی عبدالله یاقوت، *معجم البلدان*، بیروت، دار بیروت و دارصادر، ۱۳۷۶ ق / ۱۹۵۷ م.
- حسینی علوی، ابوالمعالی محمد، *بیان الادیان*، به کوشش عباس اقبال و محمد تقی دانش پڑوه، تهران، روزنه، ۱۳۷۶ ش.
- خطیب، عبدالله مهدی، *حکومت بنی امیه در خراسان*، ترجمهٔ باقر موسوی، تهران، توکا، ۲۵۳۷ ش.
- خوارزمی، ابو عبدالله محمد بن احمد بن یوسف، *مفاتیح العلوم*، لیدن، ۱۸۹۵ م.

- زرین کوب، عبدالحسین، دو قرن سکوت، تهران، جاویدان، ۲۵۳۵ش.
- _____ تاریخ ایران بعد از اسلام، تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۳ش.
- سامی، علی، تمدن ساسانی، شیراز، دانشگاه شیراز، ۱۳۴۲ش.
- سیوطی، عبدالرحمن، تاریخ الخلفاء، به کوشش محمد محیی الدین عبدالحمید، بیروت، دارالجمیل، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م.
- شعبان، محمد عبدالحی، فراهم آمدن زمینه‌های سیاسی و اجتماعی نهضت عباسیان در خراسان، ترجمه پروین ترکمنی آذر، تهران، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، ۱۳۸۶.
- شهرستانی، ابوالفتح محمد بن عبدالکریم، کتاب الملل و النحل، به کوشش محمد بن فتح الله بدران، قم، منشورات الرضی، ۱۳۶۴ش.
- صفا، ذبیح الله، «شرایط اجتماعی و سیاسی ایران بعد از سقوط...» ایران شناسی، سال دوم، شماره دوم، تابستان ۱۳۶۹ش.
- صدیقی، غلامحسین، جنبش‌های دینی ایرانی در قرن‌های دوم و سوم هجری، تهران، پازنگ، ۱۳۷۵ش.
- صور الاقالیم، به کوشش منوچهر ستوده، تهران، بنیاد فرهنگ ایران، ۱۳۵۳ش.
- طبری، محمد بن جریر، تاریخ الامم والملوک، قاهرة، مطبعة الاستقامة، ۱۳۵۸ق/۱۹۳۹.
- عوفی، سدید الدین محمد، جوامع الحکایات و لوامع الروایات، به کوشش بانو مصفا، تهران، بنیاد فرهنگ ایران، ۱۳۵۲ش.
- غفوروف، تاجیکان، تهران، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، ۱۳۷۷ش.

- فرای، ریچارد، عصر زرین فرهنگ ایران، ترجمه مسعود رجب نیا، تهران، سروش، ۱۳۶۳ ش.
- فولتس، ریچارد، دین‌های جاده ابریشم، ترجمه ع.

- محمل التواریخ و القصص، به کوشش ملک الشعراء بهار، تهران، کلاله خاور، ۱۳۱۸ ش.
- مرعشی، ظهیر الدین، تاریخ طبرستان و رویان و مازندران، به کوشش محمد حسین تسبیحی، تهران، شرق، ۱۳۴۵ ش.
- مسعودی، علی بن حسین، مروج الذهب، به کوشش محمد محیی الدین عبدالحمید، قاهره، مطبعه السعاده، ۱۳۸۴ ق / ۱۹۶۴ م.
- مستوفی، حمدالله بن ابوبکر، تاریخ گزیده، به کوشش عبدالحسین نوایی، تهران، امیرکبیر، ۱۳۳۹ ش.
- _____ نزهة القلوب، به کوشش محمد دبیر سیاقی، تهران، طهوری، ۱۳۳۶ ش.
- مشکور، محمد جواد، تاریخ شیعه و فرقه‌های اسلام تا قرن چهارم، تهران، اشراقی، ۱۳۶۲ ش.
- مقدسی، مطهر بن طاهر، البدء و التاریخ، پاریس، ۱۸۹۹.
- مقدسی، شمس الدین محمد، احسن التقاسیم فی معرفة الاقالیم، به کوشش محمد مخزوم، بیروت، داراحیاء التراث العربی، ۱۴۰۸ ق / ۱۹۸۷ م.
- ممتحن، حسینعلی، نهضت شعوبیه، تهران، شرکت سهامی کتاب‌های جیبی، ۱۳۷۰ ش.
- میرخواند، محمد بن خاوند شاه، تاریخ روضة الصفا فی سیرة الانبیاء و الملوك و الخلفاء، به کوشش جمشید کیان‌فر، تهران، اساطیر، ۱۳۸۰ ش.

- نبئی، ابوالفضل، نهضت‌های سیاسی مذهبی در تاریخ ایران از صدر اسلام تا عصر صفوی، مشهد، انتشارات دانشگاه فردوسی مشهد، ۱۳۷۶ ش.

- نویختی، فرق الشیعة، ترجمه محمد جواد مشکور، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، هاوتینگ، جرال، امویان نخستین دودمان حکومتگر در اسلام، ترجمه عیسی عبدی، تهران، امیرکبیر، ۱۳۸۶ ش.
- هروی، جواد، تاریخ سامانیان، تهران، امیرکبیر، ۱۳۸۰ ش.
- یعقوبی، احمد بن ابی یعقوب، تاریخ، بیروت، دار صادر، ۱۳۷۹ ق/۱۹۶۰ م.
- _____ کتاب البلدان، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۰۸ ق/۱۹۸۸ م.

Amoretti, B.S, Sects and Heresies, in *The Cambridge History Of Iran*, edited by R.N, Frye, Vol 4, cambridge university press, 1993.

Barthold, V.V, К ИСТОРИИ КРЕСТЬЯНСКИХ ДВИЖЕНИИ В ПЕРСИИ, *Sochineniya*, Vol VII, Moskva, nauka, 1971.